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Excellence s úsměvem přešla vraty se skvěla jakás pozlacenáVOJENSKÉ HUMORESKY jsme peněz jako smetí a když Šli

jsme 'aus' to se měly šarše jakoh Dr L H SIXTA

óeslsý lékař
SCIIUYLER NKBR

Pinií run r Hollinniiovř' hlmku
V druhém pouliodL

křivka íratr zastavil

"Tenhle dům je také památ
ným! Sem chodil před tisíci lety
nebožtík král Václav se svým
psem a katem na pivo A proto
tu říkají od té doby 'u zlaté Štiky
Teď tam smí každý a proto tam

půjdem též Ať se tam slušně
chováte a pozdravíte bývají tam
také páni poddůstojníci"
Deset nováčků vešlo průjezdem

do šeré místnosti a hodný Vomáč-k- a

hezky hlasité pozdravil: "Po-
slušně hlásím že jsem přišel do

cimryl" jak ho v kasárnách učil

ještě dobře že v místnosti byl
hluk a hudba právě hrála veselý
pochod Svobodník jen zaťal zu-

by ale usedl na lavici u zdi a 10

svěřenců kolem něho

V místnosti bylo horko a hoši

pláště svléci nesměli neboť re-

krutům se nedostává dosud salon-

ního úboru neb svátečních šatů a

proto se potili v pláštích až z nich

teklo

Horkem rostla žízeň a každý pil

již čtvrtou když pohlédl svobod
ník který stále pošilhával po ne
daleko sedícím děvčeti s desátní
kem od jiného pluku na hodiny a

pravil:

"Tak hoši dopijte a zaplaťte
Já na vás počkám venku Za

plaťte také za mne pak se srov

náme"
Pan frajtr měl osm piv a čtyři

viržinky hoši se oŠklíbali ale slo
žili se a zaplatili Byli rádi že

jsou jiŽ z té parní lázně venku

Venku na ně čekal vůdce vý

pravy
Hoši Šli za ním a Šarpatka se

divil jak mohl král Václav v ta

kovém horku a kouři si libovat

Když došli až ke kasárnám za

stavil se svobodník a jakoby si na

něco náhle vzpomněl pravil:

"Kdybych vás někdy poslal pro
alaš někoho tak ať víte kde ho

kupuju Pojďte se podívat Pan

šikovatel ho také bere tady u sleč-

ny Rézy"
A již zahýbalo 10 nováčků se

svým vůdcem k slečně Rézy

Tam bylo veselo! Setkali se

tam i s druhými nováčky a za chví-

li účinkoval alaš na všechny
Z místnosti zněla píseň:

A já budu voják
a fasovat tabák

peníze a chleba

to je všecko zapotřeba
Svobodník šeptal nenápadně

jednomu nováčkovi po druhém
něco do ucha a za chvíli se vytra-
til z krčmy V kapse měl 2 zl

50 kr
Na věži bilo 9 hodin a před ka-

sárny troubil trubač večerku Vo

jáci se sbírali a odcházeli domů

našich 10 nováčků také

Bolela je hlava v mozku jim

třeštily dojmy z ulice a hostinců a

na tvrdém slamníku se to špatně
usínalo Před spaním každý čítal

své milé šestáčky a poznal že jich

nápadně ubylo
Ve tři hodiny přišel pan írajtra

vrávoraje upadl na svůj kavalet
Fosilnil se fádně na další pernou
Dráči celého tvdne 'u Lišků' se

starými vojáky a mladými uev'

čaty
A v pondělí ráno započala Štra

páce znova: "Jedna dva jedna
dva " jen že při tom poněkud
hlava brněla ale i ta přestala
Pan frajtr byl na partu jako má

slo

KODAKY A CAMERA

ku okamžitému

fotografování za

$500
Bklenín pláty blány lnfetmi poth-b- n vftboc
vftobo druhu couti fiujicpi a nejin' ji u

ALQE & PENFOLD CO

1lflR Farnam ni
Zánobtijen I pnfátetníky v olru fotografie

Njrwinl nhrluMtnlmn oiilMenuv firmou
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blahosklonně děkujíc a svobodník

Kropáček si oddechl jako po vy

irané bitvě

Když exellence zašla za roh rý

pnul ú kradeni svobodník Vopálku
do žeber a huboval jak se může

en tak hloupě ptáti co je to za

vojáka když vidí před sebou je-ner- ila

se třema hvězdárna naučil- -

i se ve škole znit všecky šarše?
"Učil ale jenerila jsem jaktě

živ neviděl pane frajtr tak jsem
10 nemohl poznat"
"Kdyby byli slepý jako kobyla

od tramwaye tak ho musejí po-

znat rozumějí proto to do vás

cpeme Ale kdo by se s várna

teď zlobil Zahneme semhle do

Celetné ulice Po Příkopech cho-

dějí jen samé exellence páni ofi-cí- li

a šarše Já ku příkladu cho

dím s mojí panskou jen po příko
pech a přede mnou a za mnou ča-

sto samý oficír A tuhle hoši je
náš vojenský kostel vidíte Tuhle
budete stát na boží tělo a na vzkří
šení a budete dávat salvy"
"Co budeme dávat pane frajtr?'

uleknul se rekrut Šarpatka obáva- -

e se opět nového vydání

"Salvy! Vy nevíte co je to?

No kdepak Salva to je výstřel

který se dává při parádách do

vzduchu a kdo ho zkazí dostane

nejméně dva dni arestu"
Rekrutům přešla husí kůže po

zádech
"A tohle je 'Pulverthor' čili

Prašná brána protože jc stále za-

prášená Podívejte se na ni A

tenhle žlutý dům to je kadetka
To je škola pro kadety z kterých
se pak dělají u regimentů páni ofi-cí- ři

Když se někdo ve Škole

špatně učil a nosil domů dvojky

dají ho do kadetky a tam z něho

vydrezírují pořádného kadeta A

protože vy jste se doma dobře u-č- ili

nebude z vás nic" vtipkoval
írajtr dle svého rozumu nevěda

jak hlubokou pravdu byl právě
řekl A rekruti kývali hlavami a

pohlíželi do oken kadetky z nichž

vyhlíželo několik frekventantů

majících patrně kasární vězení —

pro dobré chování a učení

Pak šli naší nováčkové Celet- -

nou ulicí na Staroměstské námě

stí O tom věděl svobodník že v

předvečer narozenin císaře pána
se na něm odbývá velké čepobití
a na svatého Mikuláše velký jar
mark
Pak si vzpomněl vopálka ze

mu vypraven cioma o onoji na
radnici a tu jim ukázal svobodník

hodiny ty řka že nejsou k potře
bě že z nich vzal slepý mládenec

jedno kolečko a od té doby prý

nejdou
V tom však zavznčl zvonek 0--

kénka nad hodinami se otevřela a

dvanáct apoštolů zjevilo se po řa
dě zdřevěnělým rekrutům Když

pak kohout zakokrhal nad nimi

smrt přestala tahat za provaz u
v a v s vv t

zvonce a zia trasu mescem siai
fraitr Kropáček celý udiven věcí

těchto si sám byl dříve nikdy ne

povšimnul
Z rozpaků ho vytrhla okolnost

že jeden z novičků ostře zasaluto
val procházejícímu se kolem poli-

cajtovi Vypeskoval za to mladí-

ka důkladně
"A tenhle dům si pamatujte

tady zůstává náš pan hejtman
Kdyby vás sem pan šikovatel po-

slal štípat dříví neb vyřídit jinou
důležitou práci tak abyste sem

trefili Číslo 15 rozumíte? Kdy-

by vám dala paní hejtmanová
hrnek kávy nebo buchtu tak ať

jako slušní lidé políbíte ruku to
se sluší slyšíte!"
Tak poučoval írajtr mladíky

byv sám tak před rokem poučován
ale zatajil- - že tenkráte políbil ru-

ku kuchařce místo paní setníkové
a této že se svěřil — že káva byla
hořká

Rekruti obdivovali dům jako
nový div světa

Pak se točili několika uličkami

a před jedním domem nad jehož

ráji Ale vy? Sami chamraď

žebrota Nemáte ani pro sebe!"

"Ji mám čtyřicet" ozývá sé ji
ný hlasitěji
"No vida už to z vis leze! A

co vy Šarpatko?" dobývi z rekru
tů svobodník zatajené poklady

šarpatka habin jako hora a vy- -

jeděný samými uzenkami z kanti- -

ny se oŠívi:

"Ji nemám—"
"Tak vy nemáte? Dobře! Den

ně na deset vuřtů mále? Co je

to na tom plášti za skvrnu? He?

To je plášť na vychizku? Hned
ním dolůl Doma zůstanete"

rozčiluje se na oko svobodník

"Pane írajtr ji mim — také

dvacet"
"Co dvacet? Jakých dvacet?

Plášť dolůl A co je to na té rů
žicí u čáky he? To je vyčištěná
růžice? No počkejte já vám dám

dvacet —" a svobodník sahá pro
něco nad postel

Šarpatka se ošívá jako polský
žid a nutí ze sebe:

"Ji jsem si už vzpomněl Já
mám ještě zlatku v kufru"

"Ahi! Tak ven s ní! VomáČ- -

ko vyčistčjí mu tu růžici a ten

plášť voni se v tom vyznají Tak

kde je ta zlatka dají ji sem já ji
v trafice rozměním"

A za chvíli stojí deset mladých
vojínů před kasárními vraty
"Tak vy dvacet vy čtyřicet vy

padesát vy třicet— a vy?" zabez-

pečuje se ještě jednou svobodník

Kropáček
"Zlatku 1"

"Tak vida A vy také zlatku?'
"Nu když to už musí být!"

vzdychá hluboce spořivý synek če-

ského jihu a kývi hlavou

"Tak je to v pořidku Teď mů

žeme směle jít do Prahy"
A svobodník napočetl v duchu

5 zlatých vykročil přes niměstí a

deset novičků po dvou po třech

šlapalo poprvé ve vojenském šatě

pražkou dlažbu

U první trafiky se svobodník za

stavil koupil si dvě viržinky dro-

bné ze zlatky zastrčil klidně do

své prázdné tobolky slámu z prvé
zastrčil za ucho druhou vsunul do

záprsí a zapaluje si majestátně
štíhlý smotek kyne nováčkům by

é nakoupili

Šarpatka čekal až na konec

doufal ještě stále že se nad ním

pan frajtr ustrne ale sklamal se
hořce Konečně si i on koupu 2

'dlouhé' a zlostně tahal z nich ko

touče kouře

Nědělní odpůldne rozvinulo se

nad Prahou v celé kráse podzimní
a deset nováčků se svým svoboď
níkem v čele stanulo u 'Prašné

brány' a rozhlíželo se na vše stra-

ny

"Abyste neloudali po Praze jen
tak ledabylo chci vám také leccos

povědít a ukizat V Praze je vě

cí o kterých se vim doma ani ne
zdálo a proto dávejte pozor na
všecko co vám povím a ukážu O

já znám Prahu jako své boty" vy

kládá svobodník Kropáček rekru

tům pod Prašnou branou a hrdě

pohlíží na své svěřence v nichž

vězí celi pětka Při myšlence té

se mu zalesklo oko velice lišác

ky

"Pane frajtr co je tamhle to za

vojáka koukat" táže se velikostí

a krásou Prahy celý vyjevený re

krut Vopilka
"Kde?"
"Tamhle co jde sem k nim"

"Ježíš — Marja hoši to je ex- -

cellenc pan feldcajkmastr—bonem

do posice prsa ven a salutovat

hezky podle předpisu sice jsme
ztraceni na věky" vyhrkl takřka

jedním rázem frajtr a již hází ruku
ke Štítku čáky

Rekruti to ním "ledna dve
m -

tři—dolů" počítají si v duchu jak

(Ml LIDSKÁ AliťllIKII A

f Jiný vzduch

druhou ncdčli tedy po čtrnácti

tuhých dnech výcviku vojenské-- l

odpoledne po rozkaze v nčmž

la připomínána mladým vojáč-
kům nejrflznčjií pravidla kterých
Sčli již ubožáci plnou hlavu k

íasknutí oznámil velitel cvičeb-

no oddílu rekrutům že se smějí
ad dohledem svých šaršf projiti
ťstem Ihned nastalo nové cí-J- ní

a oblékání a rekruti div ne-kdčl-

samým ohlížením děr do

alých zrcádek komisních sluší-l-i
m čáka či mají-l- i 'halsStráíek
xlnž upravený Kdejaký chlou-j-

pod nosem každý musel býti
voskován a kde jaký knoflík

jsel svítit jako zlatý Kdo měl

iufříku extra perka cídil je do

Jeluja' a plival do kartáčku jako

bŽsilý Pan írajtr Kropáček vá-- J

se líně na kavaletu a čekal na

toji partu až se upraví k výcho-- a

Boty mu cídil Vopálka bodlo

ekrut ten a orlíka u čáky rekrut

3nen jen aby udrželi svého pána
% velitele v dobré náladě nebo

shmůra na čele velkomožného pa-

la írajtra Kropáčka rozhodovala
"5sud dnešní vycházky na kterouž

) jt všichni tolik těšili

A pan írajtr se skutečně nějak
kabonil Pfišlať ráno pradlena a

Kádala zapravení dluhu 30 kr což

Vst pro írajtrovskou gáži peníz
&římo nedostižný a nyní byl dutý
ko hifi Ani na sultánku mu

iezbylo a nikde spásy nikde útě- -

r Konečně byli všichni hotovi a

ysset chlapíků jako panny stálo u

iavaletu pana írajtra Pan írajtr

Ile jako by se nechumelilo ruce

hlavou skříženy pohlíží do

fcačmoudlého stropu a pohvizdu-

je si

ťTicho rekruti přešlapují a je-Jf- c

druhému upravuje růžici na

Záce čj olivu u pláště Konečně
si vzal odvahu rekrut vopálka a

- --

jajíkavě praví salutuje dle před-
-

)isu:

f "Poslušně hlásím pane írajtr
e mají boty už vyeldeny a my

jsme tuhle taky již hotovi"

Frajtr dělá jakoby spad s nebe

ohlíží a ptá se:

"Kam se chystáte? Kam chcete

Jt?"
} Rekruti pohlížejí na sebe a je-

len si béře odvahy:
£ "Dnes je pane frajtr vychá-
zej ostatní jsou již pryč"
"A to vás mám já prosit vy

achá abyste šli se mnou? Co?

co se patří když Žádáte
fíevíte

představeného nějakou
Jbilost nebo ochotu?"

V A svobodník sjel s kavaletu
hrozivě se postavil před

vé ulekané poddané kteří chlípli
Ji a ani nedůtali

A když chce jít někdo do mě- -

tak musí mít také k tomu pe-
-

(ze To nevíte že v Praze je
Jaze jen když jsou tuty?" pokra

juje svobodník mna ukazováček

y p paiec
"A máte vy je? Hé?"

L y HoŠi přešlapují kolem postele a

1 3 jim horko Každý Šetří na voj- -

7 Jfty šestáčky jk může a škudlí

Xiejakp lakomec a teď se mají sa-$- ni

přížpat? Hádi by šli poprvé

jten a neradi by hýbali kapitálem
fCo teď?

Frajtr mezitím upravoval svojiTi jakoby si chtěl opět lehnout

ívšímaje si na oko nováčků

"Já bych měl dvacet krejcarů'
hěluje se jeden a oželuje pře-i-

m

stříbrnv dvouček iichž má
— — —

(kolik ve váčku za košilí uscho

Wých

"Co je to—dvacetník!" pohrdá
dfk "s tím nejdu ani předi ? To jste rekruti? Styďte

rímmší do omaha

irsi j vi
tí

mi Sloni

UZŘÍTE VŠE CO VIDĚTI

LZE V OIJORU ZBOŽÍ

Střižního pláště

zboží moderní a

šperkovní obuvi

obleky koberce

čalouny atd atd

Vyplatí se Vám navštíviti Boston

Store každý týden aneb každý

den v celém roce — Vždy

uzříte nějaký nadoby- -

čejný výprodej

České prodavače naleznete

v každém oboru

Jíiivštivivši OmahuuěiBte Boston

Store svým místem odpočinku a

písárny místem kde možno vám

se umýti a poobědvat! vůbec kde

možno vám pohovětl si jako do-

ma neboť máme místa a zvlášt-

ního zařízení pro každého h

tcela zdarma všem Jame při-

praveni vzíti v ochranu vaše za-

vazadla a bal tiky Každý obdrží

známku z:i vše & to zcela zdarma

BOSTOJÍ STORE
J L Brandeis & Sons

roh 16 a Douglas ul

Hledáte
nový domov
na venkově?

Pak-l- i nno ncjlcpSí hospodářské po-ecir-

naleznete v české osadé MOSINEE

Maratnon County Wisconsin Jc to
v nejzdravejsí části Spoj Státu a ceny

pozemků jsou dosud velmi nízké

Tyto pozemky jsou žádoucí

poněvadž splátky Jsoa výhodné

půda úrodná a bohatá cena je-

jich stálestonpá podnebí zdravé
a příjemné výtečné trhy jsoa na
blízku tnajf čistou voda a žádná

sucha blízké železniční spojeni
dobré cesty školy kostely a sou-

sedství Jsou uprostřed obydle-

ného a vzdělaného county moji

tolik dřlvlkteré vynese vleo neí
co dáte za pozemek

Můžete na nich čstovati všecky druhy
obilí chovat dobytek a provozovat

má-lařtv- l

neb íýrařství Proí bvste kupo-

vali pozemek za drahý peníz kdyi můžete
dostatiakrod $5 lo $10? a pozemek

jest mnohem lepší než v některé staré
osadé — Vydali jsme obrVzkovou knížku

o české osadč MOSINHE a Visconsinu

kterou po&leme každému zdarma kdo

míní clo Wiseonsinu přesídlit! a zodjwví-m-e

veškeré dotazy co nejrychleji
Dopisy své adresujte:

fluiwina MmÍmIÍm (mrmIIm
tfytrttttáiU HyiyUiliMUU immmwm)

Box 286 MILWAUKEEW!S- -
uvykli v kasárnáchMv kdvŽ narukovali měli


